
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 39 (913) от 9 
июня 2023 года

1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2023 № 695
г. Кирово-Чепецк

О проведении городского смотра-конкурса 
«С любовью к городу» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти, в целях реализации  муниципальной программы «Благоустройство и 
охрана окружающей среды», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 
30.10.2019 № 1537, администрация муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области в период с 13 июня по 31 августа 2023 года 
городской смотр-конкурс «С любовью к городу».

2. Утвердить Положение о проведении городского смотра-конкурса «С лю-
бовью к городу» в 2023 году. Прилагается.

3. Утвердить состав комиссии городского смотра-конкурса «С любовью к 
городу» в 2023 году. Прилагается.

4. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обе-
спечить официальное опубликование настоящего постановления.

5. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя главы администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А.

Глава администрации О.С. Зыкина

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
  от 08.06.2023 № 695

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском смотре-конкурсе «С любовью к городу» в 2023 году

Настоящее положение устанавливает цели, задачи и порядок проведения 
городского смотра-конкурса «С любовью к городу» на территории муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 
смотр-конкурс).

1.  Цели и задачи
1.1. Смотр-конкурс проводится на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образо-
вание) с целью повышения экологической культуры и ответственности населе-
ния муниципального образования за состояние природы, развития инициати-
вы и активности жителей, территориального общественного самоуправления, 
предприятий, организаций и учреждений в муниципальном образовании.

1.2. Основными задачами смотра-конкурса являются:
- привлечение населения и организаций города Кирово-Чепецка к участию 

в проектах экологической направленности, распространение и выявление 
лучших предложений и проектов в области озеленения территорий среди 
жителей города, образовательных учреждений города, учреждений культуры, 
предприятий общественного питания и торговли;

- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с 
общественными организациями, гражданами и хозяйствующими субъектами в 
области благоустройства и повышения общего уровня общественного эколо-
гического сознания;

- улучшение качества городской среды;
- воспитание у учащихся любви к природе, формирование ответственности 

за состояние окружающей среды, поддержка экологического направления в 
работе образовательных учреждений;

- формирование экологической культуры, стимулирование активности и 
мотивации жителей к защите и охране окружающей среды посредством систе-
матического информационного сопровождения смотра-конкурса в средствах 
массовой информации.

2. Условия смотра-конкурса
2.1. Смотр-конкурс проводится в период с 13 июня 2023 года по 31 августа 

2023 года.
2.2. В смотре-конкурсе принимают участие жители города Кирово-Чепецка, 

образовательные учреждения, учреждения культуры, предприятия торговли и 
иные организации.

Смотр-конкурс проводится в два этапа:
- 1-й этап (с 13.06.2023 по 31.07.2023) – приём заявок на участие в смо-

тре-конкурсе;
- 2-й этап (с 01.08.2023 по 31.08.2023) – подведение итогов смотра-конкур-

са, определение победителей на основе предоставленных заявок по каждой 
номинации.

2.4. Оценка участников производится по балльной системе.
2.5. Заявки на участие в смотре-конкурсе подаются на имя первого заме-

стителя главы администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области (И.А. Гагаринов) в письменном виде в срок по 
31.07.2023 в администрацию муниципального образования города Кирово-Че-
пецка по адресу: город Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, каб. 330, тел. 
4-50-50 (доб. 1153). Так же заявку на участие в смотре-конкурсе можно подать 
в электронном виде на e-mail: аdmchep@mail.ru, с пометкой – «С любовью к 
городу».

3. Номинации смотра-конкурса:
3.1. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:
а) «Зелёный уголок нашего двора»;
б) «А под моим окном цветочный рай»;
в) «Лучший школьный двор»;
г) «Лучшая территория детского сада и учреждения социальной  
защиты»;
д) «Лучшее оформление прилегающей территории организации»;
е) «Самая благоустроенная территория учреждения культуры».

4. Критерии смотра-конкурса
Конкурсные объекты в номинации «Зеленый уголок нашего двора» оце-

ниваются по следующим критериям:

№ 
п/п

Критерии
(общая визуальная оценка территории)

Максимальное 
количество баллов

1
Уникальность и оригинальность 
оформления клумбы (цветовое сочетание, 
ярусность)

10

2 Оригинальность дизайна 10

3 Степень ухоженности растений 10

4 Использование скульптурных элементов в 
оформлении посадок 10

4.2. Конкурсные объекты в номинации «А под моим окном цветочный 
рай»* оцениваются по следующим критериям:

№ 
п/п

Критерии
(общая визуальная оценка территории)

Максимальное 
количество баллов

1 Ежегодность участия в смотре-конкурсе 10

2 Степень ухоженности растений 5

3 Санитарное содержание прилегающей 
территории (очистка от мусора и отходов) 5

4 Использование скульптурных элементов в 
оформлении посадок 5

* В данной номинации участвуют физические лица, ежегодно принимающие 
участие в смотре-конкурсе «С любовью к городу» на протяжении четырех лет 
подряд.

4.3. Конкурсные объекты в номинации «Лучший школьный двор» оцени-
ваются по следующим критериям:

№ 
п/п

Критерии
(общая визуальная оценка территории 

школьного двора)

Максимальное 
количество баллов

1 Участие учащихся в работе по 
благоустройству и озеленению территории 3

2
Санитарное содержание прилегающих к 
учреждению территорий (очистка от мусора 
и отходов)

3



2

Информационный бюллетень № 39 (913) от 09.06.2023

3 Наличие и состояние зеленых насаждений: 12

3.1 Живая изгородь 3

3.2 Декоративное оформление клумб 3

3.3 Дизайнерский подход к высадке растений 3

3.4 Использование скульптурных элементов в 
оформлении посадок 3

4 Наличие фотографий, представляющих 
периодичность цветения растений 10

4.4. Конкурсные объекты в номинации «Лучшая территория детского сада 
и учреждения социальной защиты» оцениваются по следующим критериям:

№ 
п/п

Критерии
(общая визуальная оценка территории 

детского сада)

Максимальное 
количество баллов

1 Использование территории для проведения 
экологических наблюдений и занятий 10

2
Санитарное содержание территории 
детского сада и учреждения социальной 
защиты (очистка от мусора и отходов)

10

3
Создание условий непрерывного цветения 
растений, использование различных 
приемов озеленения

10

4
Применение в оформлении участков 
мотивов прикладного искусства и местной 
флоры, ландшафта

10

5 Наличие фотографий, представляющих 
периодичность цветения растений 10

4.5. Конкурсные объекты в номинации «Лучшее оформление прилегаю-
щей территории организации»** оцениваются по следующим критериям:

№ 
п/п

Критерии
(общая визуальная оценка прилегающей 

территории)

Максимальное 
количество баллов

1 Дизайнерский подход к высадке растений 10

2
Создание условий непрерывного цветения 
растений, использование различных 
приемов озеленения

10

3
Санитарное содержание прилегающей к 
организации территории (очистка от мусора 
и отходов)

10

4 Использование скульптурных элементов в 
оформлении посадок 10

5 Наличие фотографий, представляющих 
периодичность цветения растений 10

** В данной номинации могут участвовать любые организации, не поимено-
ванные в других номинациях.

4.6. Конкурсные объекты в номинации «Самая благоустроенная террито-
рия учреждения культуры» оцениваются по следующим критериям:

№ 
п/п

Критерии
(общая визуальная оценка прилегающей 

территории)

Максимальное 
количество баллов

1 Использование территории для проведения 
экологических наблюдений и занятий 10

2
Создание условий непрерывного цветения 
растений, использование различных 
приемов озеленения

10

3
Санитарное содержание прилегающей к 
организации территории (очистка от мусора 
и отходов)

10

4 Использование скульптурных элементов в 
оформлении посадок 10

5 Наличие фотографий, представляющих 
периодичность цветения растений 10

5. Подведение итогов смотра-конкурса
1.1. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет регламент своей ра-

боты.
1.2. Итоги смотра-конкурса по номинациям подводятся конкурсной комис-

сией на основании представленных заявок с учетом результатов осмотра тер-
риторий.

1.3. Победители определяются по набранному максимальному количеству 
баллов.

1.4. По итогам смотра-конкурса будет подготовлена электронная презента-
ция.

1.5. Участники смотра-конкурса в номинациях, указанных в подпунктах «в» 
– «е» пункта 3.1, могут направить фотографии оформленных клумб в пери-
од их цветения (минимум 2 фотографии) в течение первого и второго этапов 
смотра-конкурса до 13 августа 2023 года включительно в электронном виде 
(в формате jpg) на e-mail: аdmchep-gkh@mail.ru с пометкой «Фотографии к 
смотр-конкурсу «С любовью к городу». К фотографиям необходимо приложить 
описательную часть: период цветения (месяц), наименование растений, цве-
тов, кустарников и иных зеленых насаждений и иную информацию.

1.6. В случае, если в номинации не присвоено призовое место, то комиссия 
вправе присвоить дополнительное место и поощрить участника смотра-кон-
курса за счет средств, оставшихся от неприсвоенной номинации.

6. Награждение победителей смотра-конкурса
5.1. Награждение победителей смотра-конкурса производится в рамках 

реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и 
охрана окружающей среды», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 
30.10.2019 № 1537.

5.2. Награждение победителей в номинациях «А под моим окном цветочный 
рай», «Лучший школьный двор», «Лучшая территория детского сада и учреж-
дения социальной защиты», «Лучшее оформление прилегающей территории 
организации» производится за счет средств местного бюджета.

1.3. Награждение всех участников смотра-конкурса поощрительными при-
зами, а так же победителей в номинациях «Зеленый уголок нашего двора» и 
«Самая благоустроенная территория учреждения культуры» производит об-
щественное движение «Наш город Кирово-Чепецк».

1.4. Награждение победителей и участников смотра-конкурса проводится 
в торжественной обстановке накануне дня города Кирово-Чепецка в зале №1 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области.

7. Смета расходов на проведение смотра-конкурса

№ п/
п

Н
ом

ин
ац

ия
(п

од
но

ми
на

ци
я)

1 
ме

ст
о

2 
ме

ст
о

3 
ме

ст
о

И
то

го
(р

уб
.)

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

1
«З

ел
ен

ы
й 

уг
ол

ок
 н

аш
ег

о 
дв

ор
а»

4 
00

0
3 

00
0

2 
00

0
9 

00
0

П
ро

чи
е 

ис
то

чн
ик

и

2
«А

 п
од

 м
ои

м 
ок

но
м 

цв
ет

оч
ны

й 
ра

й»
5 

00
0

4 
00

0
3 

00
0

12
 0

00

Бю
дж

ет
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

3
«Л

уч
ш

ий
 ш

ко
ль

ны
й 

дв
ор

»
5 

00
0

4 
00

0
3 

00
0

12
 0

00

4
«Л

уч
ш

ая
 т

ер
ри

то
ри

я 
де

тс
ко

го
 с

ад
а 

и 
уч

ре
жд

ен
ия

 с
оц

иа
ль

но
й 

за
щ

ит
ы

»
5 

00
0

4 
00

0
3 

00
0

12
 0

00

5
«Л

уч
ш

ее
 о

ф
ор

мл
ен

ие
 

пр
ил

ег
аю

щ
ей

 т
ер

ри
то

ри
и 

ор
га

ни
за

ци
и»

4 
50

0
4 

00
0

3 
00

0
11

 5
00

6
«С

ам
ая

 б
ла

го
ус

тр
ое

нн
ая

 
те

рр
ит

ор
ия

 у
чр

еж
де

ни
я 

ку
ль

ту
ры

» 
4 

00
0

3 
00

0
2 

00
0

9 
00

0
П

ро
чи

е 
ис

то
чн

ик
и

7
Н

аг
ра

жд
ен

ие
 в

се
х 

уч
ас

тн
ик

ов
 

см
от

ра
-к

он
ку

рс
а 

по
ощ

ри
те

ль
ны

ми
 

пр
из

ам
и

22
 0

00

И
ТО

ГО
:

47
 5

00
Бю

дж
ет

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

40
 0

00
П

ро
чи

е 
ис

то
чн

ик
и

87
 5

00

__
__

__
__

_



3

 Информационный бюллетень№ 39 (913) от 09.06.2023

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 08.06.2023 № 695

СОСТАВ КОМИССИИ
городского смотра-конкурса «С любовью к городу» в 2023 году

ГАГАРИНОВ
Игорь Александрович

- первый заместитель главы 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, председатель 
комиссии;

ШИЛЕНКО
Екатерина Николаевна

- ведущий специалист отдела дорожной 
деятельности и благоустройства 
администрации муниципального  
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
АКИМЦОВА
Ирина Павловна

- редактор телеканала «Чепецкие 
новости» акционерного общества 
«Ассоциация кабельного телевидения» 
города Кирово-Чепецка (по 
согласованию);

ВАХРУШЕВА 
Лидия Евгеньевна

- ведущий специалист отдела 
организационного обеспечения 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области;

ГОРОХОВА 
Ольга Алексеевна

- председатель общественного движения 
«Наш город Кирово-Чепецк» (по 
согласованию);

МАТЕВОСЯН 
Вергина Георгиевна

- главный редактор телеканала 
«Чепецкие новости» акционерного 
общества «Ассоциация кабельного 
телевидения» города Кирово-Чепецка 
(по согласованию);

СИНКИНА
Елена Владимировна

- ландшафтный дизайнер МКУ «Дорожно-
эксплуатационная служба» города 
Кирово-Чепецка (по согласованию);

ШУМИЛОВ
Дмитрий 
Александрович

- заведующий отделом дорожной 
деятельности и благоустройства 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области.

_______________
О сроках сбора замечаний по проекту актуализированной схемы 

теплоснабжения
07.06.2023 года на официальном сайте муниципального образования «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области размещен проект актуализированной 
схемы теплоснабжения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области.

Предложения и замечания от заинтересованных лиц по размещенному про-
екту принимаются:

- ФГИС «ЕПГУ»;
- в письменной форме в кабинете № 120 здания администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по адресу: 
Кировская область, г. Кирово-Чепецк, Первомайская ул., д. 6, в рабочие дни с 
8.00 до 16.00, обед с 12.00 до 12.48, 8 (83361) 4-50-50, доб. 1140, 1141; 

- в электронной форме на электронную почту управления жилищно-ком-
мунального хозяйства администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области (admchep-gkh@mail.ru).

Предложения и замечания от заинтересованных лиц по проекту принима-
ются с 09.06.2023 по 29.06.2023 (включительно).

Проект актуализированной схемы теплоснабжения муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области размещен на официаль-
ном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области раздел: Городское хозяйство / Схема теплоснабжения / Актуализация 
схемы теплоснабжения 2023 / Проект актуализированной схемы теплоснаб-
жения 2023.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний
от «09» июня 2023 года
по проекту решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверж-

дении изменений в генеральный план городского округа - муниципальное обра-
зование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

Количество участников общественных обсуждений или публичных слуша-
ний: формируется при проведении публичных слушаний.

Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 

или публичных слушаний от 09.06.2023 № б/н.
В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 

участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:

Таблица № 1

№ 
п/п Предложения и замечания 

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений 
или публичных слушаний 
о целесообразности учета 
внесенных предложений и 

замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 
слушания

- Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -
Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний:

1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего заключения в средствах массовой инфор-
мации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее за-
ключение на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний:

Председатель общественных обсуждений И.А. Гагаринов
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний
от «09» июня 2023 года
по проекту постановления администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области «Об утверждении документации по 
планировке территории (проект межевания территории) земельного участка с 
кадастровым номером 43:42:000013:261, на территории города Кирово-Чепецка 
Кировской области».
Количество участников общественных обсуждений или публичных слушаний: 
формируется при проведении публичных слушаний.
Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний от 09.06.2023 № б/н.
В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:

Таблица № 1

№ 
п/п Предложения и замечания 

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений 
или публичных слушаний о 

целесообразности учета внесенных 
предложений и замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 
слушания

- Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -
Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слуша-

ний:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Администрации города Кирово-Чепецка с учетом протокола обществен-

ных обсуждений по проекту и настоящего заключения принять решение об 
утверждении документации по планировке территории или отклонить такую 
документацию и направить ее на доработку.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего заключения в средствах массовой инфор-
мации.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее за-
ключение на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний:

Председатель общественных обсуждений И.А. Гагаринов



4

Информационный бюллетень № 39 (913) от 09.06.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний

от «09» июня 2023 года
по проекту постановления администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области «О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 43:42:000043:120».

Количество участников общественных обсуждений или публичных слуша-
ний: формируется при проведении публичных слушаний.

Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний составлено на основании протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний от 09.06.2023 № б/н.

В период проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний внесены 
замечания и предложения:

Таблица № 1

№ 
п/п Предложения и замечания 

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений 
или публичных слушаний о 

целесообразности учета внесенных 
предложений и замечаний

от граждан, являющиеся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные 
слушания

- Не поступали -

от иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний

- Не поступали -
Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слуша-

ний:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.

2. Администрации города Кирово-Чепецка направить проект, протокол об-
щественных обсуждений и настоящее заключение в комиссию по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки городского округа – муници-
пальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для рассмо-
трения и подготовки рекомендации.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего заключения в средствах массовой инфор-
мации.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее за-
ключение на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

Представители органа, уполномоченного на проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний:

Председатель общественных обсуждений И.А. Гагаринов

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Старпринт» г. Киров, ул. Карла-Либкнехта, 151, 

тел. +7 (953) 680-93-60 Тираж 20.. Заказ № 00021 2023 г. 
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно


